
  A FOLHA 
 

] 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 
Fernanda Ellen da Silva Gomes  

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Terça-Feira, 30 de Maio de 2023 - Ano XCVI - Nº 60                  www.itabaiana.pb.gov.br 
                  www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL 

 
CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  
CMDCA        ITABAIANA-PB 

Resolução Nº 002/2023 
Dispõe sobre a publicação em diário 
oficial do local e data de aplicação do 
exame de conhecimentos gerais e 
específicos, informática e português 
para concorrer a eleição de conselheiro 
tutelar do município de Itabaiana. 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente CMDCA de Itabaiana, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas na Lei Municipal Nº 691/2015. 

Considerando o princípio da prioridade absoluta 
preconizada na Constituição Federal e no Estatuto da Criança e do 
Adolescente Lei Federal Nº 8.069 de 2015 e Lei Municipal Nº 
691/2015. 

Considerando as orientações da Resolução 170 
de 10 de Dezembro de 2014 expedida pelo Conselho Nacional dos 
Direitos da Criança e do Adolescente CONANDA que dispõe sobre 
o Processo de Eleição Unificada para Conselhos Tutelares, 
considerando a Lei Federal Nº 12.696 de 25 de Julho de 2012 do 
CONANDA. 
RESOLVE: 
 
Parágrafo único- Tornar público a todos os interessados do 

Município de Itabaiana a concorrerem uma vaga para o cargo de 
conselheiro tutelar no processo de escolha que acontecerá em data 
unificada dia 01/10/2023 local e data para aplicação do exame de 
conhecimentos gerais e específicos informática e português que 
acontecerá dia 14 de junho de 2023 ás 09:00 horas da manhã na 
escola municipal Iva Lira Correia de Melo localizada no bairro do 
Açude das Pedras. 
 Artigo 1º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 

publicação.  
Itabaiana 29 de maio de 2023 

 
FERNANDO XAVIER PEREIRA 

Presidente do CMDCA de Itabaiana 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TOMADA DE PREÇO Nº 00005/2021 

CONTRATO Nº 00146/2021 

1. Processo: Tomada de Preço Nº 00005/2021;  
2. Aditivo: 00002/2023;  
3. Nº de Ordem do Aditivo: 05º Termo Aditivo;  
4. Contrato: Nº 00146/2021;  
5. Contratante: Prefeitura Municipal de Itabaiana/PB;  
6. Contratado: PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA 
DE SERVIÇOS EIRELI - EPP CNPJ 15.610.424/0001-45;  
7. Objeto: Aditivo ao prazo final do contrato de 30/05/2023 para o 
dia 29/07/2023, sendo alterado consequentemente o prazo de 
Execução da obra.  
8. Fundamentação Legal: Art. 57 da Lei Federal Nº 8.666/93;  
9. Data de Assinatura: 07/06/2022.  

Itabaiana-PB, 09 DE MAIO DE 2023.  
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 
 


